教育部未來想像與創意人才培育

中程個案計畫 函

受文者: 如正副本

速別:速件

密等及解密條件:普通

發文日期:中華民國 102 年 12月 5日

發文字號: 臺資計未(一)第 1021205號

附件: 會議頇知與議程

主旨: 本部資科司訂於 103年 1月 5日辦理「102年國民中小學未來想像

      與創意人才培育計畫」期末發表會，如說明，敬請派員參加並准予

      參與人員公差假，請  查照。

說明:

一、 為使 102年各計畫團隊達到交流分享之目的，特於計畫期末辦理成果發

表會，會議形式將由各團隊進行計畫成果簡報，分享 102年計畫執行情

形及遭遇的問題。

二、 會議地點: 高雄蓮潭國際會館 (高雄市左營區崇德路 801號)。

三、 參加對象〆

 獲教育部補助「102年國民中小學未來想像與創意人才培育計畫」

(計畫期程:102年 2月 1日至 103年 1月 31日)學校團隊成員，

每校皆頇派員出席簡報。

 全國縣市政府教育局人員及國民中小學教師。

 101年社群計畫受補助計畫學校成員(計畫期程:102年 4月 1日

至 102年 9月 30日)，每校皆頇派員出席簡報。

四、 報名日期:即日起至 102年 12月 27日止。

五、 報名方式:報名表請傳真至 07-5252033(收到確認 E-MAIL即表示報

名成功) 。

六、 其他注意事項:

 當日於臺鐵火車新左營站，備有來回接駁車(詳細接駁時間與地

點詳見附件會議頇知) 。

 交通費:由各校計畫經費支應。

 住宿費: 前一晚(1/4)需住宿者，請自行電洽高雄蓮潭會館，訂

房電話〆(07) 341-3333,告知訂房人員您是要參加(1/5)中山大

學活動，費用請您住房當日自行繳交櫃檯，並自行報支差旅費

 其他相關未盡事項，請詳閱附件會議頇知。

七、 如有其他疑問請洽計畫聯絡人:

李蜀珍小姐(07-5252000#4532、07-5252102)

洪文娟小姐(07-5252000#4533)

正本: 臺北市政府教育局、新北市政府教育局、臺中市政府教育局、臺南市政府教育局、

高雄市政府教育局、基隆市政府教育處、宜蘭縣政府教育處、桃園縣政府教育局、

新竹縣政府教育處、新竹市政府教育處、苗栗縣政府教育處、彰化縣政府教育處、

雲林縣政府教育處、嘉義縣政府教育處、嘉義市政府教育處、屏東縣政府教育處、

花蓮縣政府教育處、臺東縣政府教育處、澎湖縣政府教育處、金門縣政府教育局、

福建省連江縣政府教育局、全國國民中小學

副本:中山大學創意與創新研發中心

102年度國民中小學未來想像與創意人才培育計畫成果發表會

聯絡事項

一、 時間:

 103/1/5(日)

二、 地點:

高雄蓮潭國際會館(地址〆高雄市左營區崇德路 801號電話〆(07) 341-3333)

三、 接駁車:

   台鐵火車新左營站: (高雄市左營區站前北路 1號)
集合地點:台鐵火車新左營站 1F公車停等區

接駁車工作人員:劉珮淳 0934059094(本號碼為臨時工讀生個人手機,僅供當日接駁聯

繫,若詢問其他事宜請打計畫辦公室專線(07) 525-2102,謝謝!)

接駁車時間:請準時抵達搭車,時間到準時發車

台鐵火車新左營站發車時間 蓮潭會館回程發車時間

08:40 12:50

13:10 18:10
(註:接駁車僅以下 4時段,其餘時間恕請自行搭乘搭捷運紅線至生態園區站再撘乘紅

51線接駁車至會館,或搭乘計程車前往)

◎請注意:請務必於 102.12.27 前，以傳真回傳確認出席 FAX:07-5252033，謝謝

請由台鐵火車新左營站

搭乘電梯至 1F 出口搭

接駁車

高鐵車站 2F平面圖

四、 自行前往:

高速公路〆

1. 中山高與南二高南下-接國道 10號鼎金系統交流道->中華路交流道下接翠華路->左轉崇

德路

高雄市區〆

1. 北上〆博愛三路->左轉崇德路

2. 南下〆一號省道（民族一路）->右轉大中二路->左轉博愛三路->右轉崇德路

五、 專案聯絡〆
教育部未來想像與創意人才培育中程計畫-造艦計畫辦公室

(1) 國立中山大學創意與創新研發中心李蜀珍、洪文娟專任助理

(2) 聯絡電話〆 (07) 525-2102、(07) 5252000#4532、4533

(3) 聯絡信箱〆shuchen@staff.nsysu.edu.tw、tinahong63@staff.nsysu.edu.tw

(註:前一晚 1/4需住宿者,請自行電洽高雄蓮潭會館,訂房電話〆(07) 341-3333,告知訂房

人員您是要參加 1/5中山大學活動,費用請您住房當日自行繳交櫃檯,並自行報支差旅費)

mailto:shuchen@staff.nsysu.edu.tw、tinahong63@staff.nsysu.edu.tw

六、 報名表:( 102.12.27前請務必以傳真回傳確認出席 FAX:07-5252033)

姓名: 學校: 手機:

交通:   自行前往

去程:   搭乘早上 8:40 接駁車至會場   回程:   搭乘中午 12:50 接駁車至車站

去程:   搭乘下午 13:10 接駁車至會場  回程:   搭乘下午 18:10 接駁車至車站

用餐:    葷    素 E-MAIL:

姓名: 學校: 手機:

交通:   自行前往

去程:   搭乘早上 8:40 接駁車至會場   回程:   搭乘中午 12:50 接駁車至車站

去程:   搭乘下午 13:10 接駁車至會場  回程:   搭乘下午 18:10 接駁車至車站

用餐:    葷    素 E-MAIL:

姓名: 學校: 手機:

交通:   自行前往

去程:   搭乘早上 8:40 接駁車至會場   回程:   搭乘中午 12:50 接駁車至車站

去程:   搭乘下午 13:10 接駁車至會場  回程:   搭乘下午 18:10 接駁車至車站

用餐:    葷    素 E-MAIL:

姓名: 學校: 手機:

交通:   自行前往

去程:   搭乘早上 8:40 接駁車至會場   回程:   搭乘中午 12:50 接駁車至車站

去程:   搭乘下午 13:10 接駁車至會場  回程:   搭乘下午 18:10 接駁車至車站

用餐:    葷    素 E-MAIL:

102 年度國民中小學未來想像與創意人才培育計畫成果發表會

議  程

      時間〆 103 年 1 月 5 日 (星期日)

      地點〆高雄市蓮潭國際會館

時  間 議  程

08:30-08:50                         報到

08:50-09:00           開幕致詞 〆 教育部長官

09:00-10:10

(請各縣市於

08:30-08:50存

取簡報檔並測

試完畢)

A類-縣市型計畫成果發表-每組報告 10分鐘

       高雄市〆2030未來家園-幸福交響曲

       臺南市〆2030未來拼圖，action！－引爆想像〄創意魔力種子企畫

       屏東縣〆前進未來－新『屏』果樂園

       嘉義縣〆創意學子〄未來嘉園

       新竹市〆風城創意，新竹更美麗々夢想行動，孩子大不同！

       南投縣〆「南」以想像 投向未來

       宜蘭縣〆童心創未來〃宜蘭好好玩

10:10-10:30 休息

10:30-12:30

(請各校於

10:10-10:30存

取簡報檔並測

試完畢)

第一階段- B類學校型與社群計畫成果發表

第 1組-B類與社群計畫

每組報告 15分鐘

1. 高雄市三民區東光國民小

學

B類:「閱讀˙創意˙

     發明」二部曲~我是

     小小發明家

   社群: Magic Future 想像

        不思議

2. 高雄市三民區河濱國民小

學

B類:河濱旗艦心藍圖─幸

    福想像 2.0

社群:跨界想像尋未來-校

     園文創狂想曲

3. 臺南市東區勝利國民小學

B類:竹園 No.10〆勝利水

    上城堡

社群:2030府城未來學校

     創意社群

4. 臺北市信義區信義國民小

學

   B類:未來想像在信義

   社群:未來進行式-

     思考教學設計

5. 臺北市大安區幸安國民小

學

第 2組-自然類

每組報告 10分鐘

1. 高雄市立立德國民中

學

節能減碳行動家-『未來

之動力與能源』

2. 高雄市鳳山區鳳翔國

民小學

新星向榮，飛越紅毛港

3. 臺南市永康區崑山國

民小學

科技帅苗夢想曲

4. 嘉義縣布袋鎮新岑國

民小學

想像新岑二部曲（Think

ChangeⅡ）－陽光城

5. 屏東縣新埤鄉餉潭國

民小學

生物多樣性-艾利恩 I

(nnovation)無限

6. 嘉義縣立民雄國民中

學

創意科學校園營造計畫

7. 臺南市後壁區永安國

民小學

2030小南海理想國未

來想像與建設計畫

第 3組-藝文類

每組報告 10分鐘

1. 臺南市大內區大內國

民小學

表演沙龍，open！---

飆出未來想像大創意

2. 嘉義縣朴子市大鄉國

民小學

大鄉懸絲偶戲大觀園

3. 高雄市私立立志高級

中學(國中部)

「畫」、「話」、「化」

未來幸福生活

4. 臺南市東區裕文國民

小學

裕文築夢三部曲〆鏡

花緣、西遊記、無患

國

5. 臺東縣池上鄉福原國

民小學

美的學習，建構福原

創意『心』校園

6. 臺南市善化區陽明國

民小學

陽明啟航，美力未來

7. 彰化縣大城鄉大城國

民小學

時  間 議  程

社群: 未來鳥居

6. 國立科學工業園區實驗高

級中學(國中部)

B類:從校園影舞者的視界

    -金山面的過去、現在

       與未來想像計畫

   社群:金山再現 築夢踏實

7. 臺東縣海端鄉廣原國民小

   學

   B類:創意科學館--能源科

       學教育未來人才培育

   社群:未來能源工作坊

8. 花蓮縣立國風國民中學

B類:飛舞奇幻之旅

社群:藝遊未境

8. 臺東縣池上鄉萬安國

民小學

萬安永續生態未來概念

學園(第 2年)

9. 新竹市立光武國民中

學

課堂外的學習

10. 雲林縣斗六市鎮西國民

小學

鎮西國小 2013 未來綠

農市計畫

大城國小未來想像及

創意校園營造~藝享

視界

8. 新竹市立成德高級中

學(國中部)

藝術人文科學校園

9. 臺北市北投區文林國

民小學

   文林未來藝饗趣

10.嘉義市東區蘭潭國

   民小學

   天馬行空魔法師

12:30-13:30 午餐

13:30-15:30

(請各校於

13:10-13:30存

取簡報檔並測

試完畢)

第 4組-跨領域類

每組報告 10分鐘

1. 高雄市立福山國民中學

   想像、福雲˙悠遊、世界

(Ⅱ)-Next Eighteen

2. 臺南市永康區三村國民小

   學

  「探索未來˙教育想像

   -take it easy」裝上夢想

   的翅膀

3. 屏東縣恆春鎮恆春國民小

   學

   家園守護♥

4. 嘉義縣立布袋國民中學

   鳶飛魚躍  乘風再起

5. 彰化縣彰化市帄和國民小

   學

   帄和起飛

6. 雲林縣斗六市鎮南國民小

   學

   金色童年~鎮南夢想家

7. 新竹市東區關東國民小學

   關懷&四生-優遊視界開步

   走

8.臺東縣臺東市寶桑國民小

學

  「寶桑─行動友愛，校園無

   礙」~愛的夢想家計畫

9.臺南市新市區新市國民

  小學

  新市未來生活家

第 5組-社會類

每組報告 10分鐘

1. 基隆市仁愛區仁愛國

民小學

「探索未來海洋，出版

城市想像」

2. 彰化縣鹿港鎮鹿港國

民小學

「時光迴廊」計畫

3. 彰化縣立二水國民中

學

跨越時空的跑水傳奇二

部曲-二八水之風雲再

起

4. 嘉義縣梅山鄉太帄國

民小學

小小太帄夢想家--打造

2030年的未來家園

5. 臺南立大內區二溪國

民小學

二重溪風華再現~綠色

生活逗陣走、創意產業

好風光

6. 國立臺東大學附設實

驗國民小學

閱山.讀海.遨遊藍天-

與大自然共譜協奏曲

7. 彰化縣立線西國民中

學

璀璨風鄉—創意行銷線

西傳產藝術

第 6組-自然類

每組報告 10分鐘

1. 彰化縣立芬園國民中

學

洪荒世代機器人家園

-芬園尋寶藏

2. 彰化縣埔鹽鄉永樂國

民小學

魔『數』小子 Go！Go！

Go！

3. 嘉義縣太保市太保國

民小學

2030校園機器人狂想

曲

4. 嘉義縣立東石鄉塭港

國民小學

凝視東石 想像未來

家園

5. 高雄市鼓山區鼓岩國

民小學

鼓岩綠生活-蜿蜒壽

山下的綠色廊道

6. 屏東縣萬丹鄉萬丹國

民小學

陽光旅行—創意太陽

能交通模式研究

7. 宜蘭縣冬山鄉順安國

民小學

幸福童年、創意學子~

用想像來構築夢想的

權力

時  間 議  程

10.臺北市士林區士東國民小

學

“優游”藍色星球

8. 臺南市後壁區新東國

民小學

守護老房子行動聯盟

part2~動手守護

9. 高雄市鼓山區內惟國

民小學

永續家園的許諾

10.臺南市安帄區西門國

   民小學

探 FUN安帄˙逆光飛翔

8. 花蓮縣立自強國民中

學

動手玩科學玩具

9. 澎湖縣馬公市馬公國

民小學

離島地區的創意未來

─海面漂浮式風力發

電系統於離島沿岸設

置之創意策略計畫

10.宜蘭縣立復興國民中

學

想像力是我的未來力

15:30-15:50 休息

15:50-17:50

(請各校於

15:30-15:50存

取簡報檔並測

試完畢)

第 7組-跨領域類

每組報告 10分鐘

1. 花蓮縣萬榮鄉西林國民小

學

友善動物小學

2. 臺東縣臺東市東海國民小

學

東海創意人才與未來思考

能力培育計畫

3. 臺北市士林區富安國民小

學

遨遊未來

4. 嘉義縣竹崎鄉桃源國民小

學

上山閱讀藝起遊桃源

5. 臺南市永康區勝利國民小

學

前進瑪爾斯

6. 高雄市立英明國民中學

開啟學習新視窗，英明未

來響叮噹！

7. 臺南市立建興國民中學

迎向未來，再建"新"世界

－跨領域創意課程

8. 臺南市新營區新進國民小

學

未來行不行

9. 嘉義縣民雄鄉三興國民小

學

從一本書出發

10. 臺南市立永康國民中學

我的永康夢想起航──打

造我的夢想家

第 8組-藝文類

每組報告 10分鐘

1. 臺東縣卑南鄉賓朗國

民小學

『舞』『動』未來

2. 嘉義縣布袋鎮永安國

民小學

綠色藝文游於藝，未來

小子綠家園

3. 臺東縣長濱鄉竹湖國

民小學

Pakongko'ay(巴古故

愛) 〆我們的故事

4. 臺南市新化區那拔國

民小學

樂活.樂居.樂夢

5. 嘉義縣立大埔國民中

學

未來樹屋「現代藝術、

山中傳奇」計畫

6. 基隆市信義區深美國

民小學

「深」「藝」盎然〄夢成

最「美」—綠鑽方舟計

畫

7. 新北市樹林區文林國

民小學

教室外的『視』『聽』『觸』

『動』感官美學樂園

8. 彰化縣立埔鹽鄉南港

第 9組-跨領域類

每組報告 10分鐘

1. 宜蘭縣宜蘭市中山國

民小學

由傳統意象邁向未來

想像

2. 臺東縣海端鄉加拿國

民小學

加拿「巴里哈巴森」

3. 臺南市善化區大成國

民小學

開啟未來遊樂場的任

意門

4. 臺東縣海端鄉海端國

民小學

走讀臺灣、探索部落-

「海闊天空邁向遠

端」無圍牆學校計畫

5. 臺南市立復興國民中

學

閱讀未來的福爾摩斯

6. 新竹市北區載熙國民

小學

騎著大象，行將彼方

7. 臺南市南區日新國民

小學

「築夢欣臺南」

創意學園

8. 嘉義縣竹崎鄉竹崎國

民小學

時  間 議  程

國民小學

「藝」起出航 2

9. 臺南市立大橋國民中

學

走出書鄉，遇見未來

10. 嘉義縣立溪口鄉柴林

國民小學

童話裡的想像飛行

「以閱讀來解放環

境」計畫

9. 新竹市立虎林國民中

學

小導演大想像-創意

探索的未來園地

10.臺南市安南區海東國

民小學

   夢想起飛 e海東

17:50- 賦歸